Modo di esaminare in tortura sopra il fatto.

SE dunque il Reo negherà d'hayer (per esempio) bestemmiato hereticalmente, ò percosso le sacre Imagini, e dourà perciò esser torturato, si farà

venire al luogo dell'esamina, e datogli si il solito giuramento di dir la verità, si esaminerà con modo, e forma diuersa da quella, con la quale altre volte quanti la tortura è stato esaminato; attesoche non douranno i Giudici con lunghe circuizioni di parole, & interrogazioni pigliate di lontano con esso lui procedere, ma discender subitamente al negozio del quale si tratta, nella forma a punto che segue.

Die Mensis

Anni

Eductus de carceribus, & personaliter constitutus in loco &c. coram Perilliftri, ac Reuerendissimo D. Episcopo N. (se vi farà il Vescovo) ac prefato M. R. P. Inquisitore, ouero (interuenendou il Vicario Episcopale) coram prefato M. R. P. Inquisitore, & M. R. D. N. de N. Vicario Episcopali N. in meique &c.

N de N. de quo supra, cui delato iuramento &c. fuit per DD.

Interrog. An sibi occurrat aliquid dicere circa suam causam. Resp.&c. E si scriteranno tutte le sue risposte.

Interrog. An blasphemauerit, Al dispetto di D. Puttana di D &c. Resp. &c.

Interrog. An perpropter sacra Imagines Christi, & Sanctorum. Resp. &c.

Benignè per DD. monitus ad dicendam veritatem, & ut velit tandem recedere à tot mendacij, & inverisimilibus responsionibus, cum ex iam deductis posse ipse Constitutus clare animaduertere, nullum sibi negandum iocum esse relatum. Resp. &c.

Et DD. dicentibus, quod, nisi se resoluat dicere veritatem, contra eum deuenietur ad remedia iuris, et facti oportuna. Resp. &c.

Et

Et DD. clare dicentibus, quod contra eum deuenietur ad torturam. Resp. &c.

Tunc DD. sedentes &c. visa pertinacia, & obstinatione ipsius Constituti, risoque, & maturè considerato toto ienore processus, & omnibus, ac singulis in eo contentis, animaduertentes, in eo adeste indicia sufficiencia, quibus ipse Constitutus posse, ac debeat questionibus exponi, decreuerunt, ipsum Constitutum esse torquendum tormento funis pro veritate habenda super prolatione blasphemiarum predictarum, & percussione sacrarum Imaginum &c. Sic inslante, & petente D. Tromotore Fisci Sanciti Officij.

Et ideo mandauerunt, ipsum Constitutum duci ad locum tormentorum, ibique spoliari, ligari, ac funi applicari.

Qui sic ductus, dum spoliaretur, ligaretur, ac funi applicaretur, benignè per DD. monitus, & paternè adhortatus, ut tandem libere veritatem dicat, & recedat ab eius pertinacia, nec expectet, quod in funem eleuetur, prout eleuabitur, quatenus adhuc in eius obstinatione persistat. Resp. &c.

Tunc DD. cum viderent, ipsum Constitutum omnino recusare veritatem fateri, evandem iam spoliatum, ligatum, & funi applicatum, mandauerunt in altum eleuari.

Quisic eleuatus caput clamando dicere &c. ouero tamen

Interrog. An dictas hereticales blasphemias protulerit, sacrasque Imagines percusserit. Resp. &c.

E procureranno i Giudici, che il Notaro scriua non solamente tutte le risposte del Reo, ma anco tutti i ragionamenti, e moti, che farà, e tutte le parole, ch'egli proferira ne' tormenti, anzi tutti i spiriti, tutte le grida, tutti i lamenti, e le lagrime, che manderà.

Monitus per DD. ut non patiatur, se vlierius in tormento deineris, sed veritatem libere fateatur. Resp. &c.

E se il Reo, auuenga che con animo di nondir la verità, rispondesse, mettete mi giù, che voglio dir ogni cosa, il che si haura da notare nel processo, dovranno i Giudici stilare, che cominci à dir la verità ne' tormenti, così.

Et sibi ditto, ut incipiat dicere veritatem, & postea deponetur. Resp. &c.

E se pure andrà replicando, che lo depongano, che la dirà, ancorche similmente non hauesse animo di dirla, si potra far deporre, e proseguire in questo modo.

Tunc DD. stante promissione predicta, & od effectum predictum tantum &c. animo tamen &c. mandauerunt, ipsum Constitutum leviter de tortura deponi, & super scaanno ligneo accomodari.

Quis sic depositus, & super scaanno ligneo accommodatus, fuit per DD.

Interrogat. Ut modo pollicitam veritatem fateatur. Resp. &c.

E se non vorrà confessare, si minacerà di continuargli la tortura così.

Et monitus, ut recedat ab huiusmodi subterfugio, & pollicitam veritatem fateatur, quia alias continentur tormenta, & ipso in altum eleuabiiur. Resp. &c.

Ets'egli starà furo nel negare, si faccia di nuovo alzare, e loggiunga il Notaro.

Tunc DD. mandauerunt, ipsum Constitutum in altum elevari.

Qui sic eleuatus capiebat clamare &c. ouero, tacuit. Iterum monitus ad dicendam veritatem. Resp. &c.

E per-

E persistendo egli ad ogni modo nella negatiua, si terminerà l'esamina così.

Et cum nihil aliud ab eo posset haberi DD. mandaerunt, ipsum Constitutum de fune levi er deponi, diligari, brachia reaptari, ruestiri, & ad locum suum reponi, cum stetisset in tortura eleuatus per dimidium unius horae ad horologium pulueris. Et il Notaro si sottoscriuerà.

Ma se il Reo per auentura confesserà ne i tormenti il delitto, che gli s'oppone, dourà immediatamente interrogarsi, pur nella tortura, sopra l'intentione, e credulità sua intorno à gli articoli, a i quali contradicono le bestemmie fudette &c. come s'è detto nella Seconda Parte, e poi si chiuderà l'esamina, come di sopra, similmente con la sottoscrizione del Notaro.

Deus si oltre à ciò notare, che se il Reo à sua istanza deposto dalla tortura confesserà il fatto, dourà anco successuamente interrogarsi sopra l'intenzione, come di sopra, e negando esso la mala credulità, si esorti nel modo, che si è detto, à confessar la verità: e persistendo, si minacci, che s'egli non dirà la verità, di nuovo sarà alzato in tortura; e perseverando pure nella negatiua, in ogni modo si faccia di nuovo alzare, e nella tortura s'interroghi sopra l'intenzione; & il tutto si eseguirà, come qui sotto.

Interrog. An credat, vel crediderit &c. Resp. &c.

Monitus per DD. ad dicendam veritatem, quia ex his, que modo fassus est, valde presumitur; ipsum Constitutum circa praemissa malam credulitatem habuisse. Resp. &c.

Et DD. dicentibus, quod, nisi se resoluat veritatem facteri circa suam credulitatem, rursus eleuabitur in funem. Resp. &c.

Tunc DD. pro habenda credulitate ipsius Constituti circa

*ca prefatos articulos mandauerunt ipsum denuo funem cia-
nari , premissa pro e' tatione , quod non intendunt , ipsum
torquere nisi super intentione , & credulitate , & non alias ,
aliter , nec alio modo , sic instantे &c.*

Qui sic eleuatus tacuit , ouero , &c.

Interrog . An credat , vel credidicerit &c. Resp . &c.

Monitus ad dicendam veritatem &c. Resp . &c.

Tunc DD. cum nihil aliud &c. E si roghi il Notaro.

Modo di esaminare il Reo ne' tormenti pro ulteriori veritate , & super intentione .

SE il Reo auanti la tortura haurà confessato parte de i delitti oppostigli , e d'altri resterà conuinto , & indicato rispettivamente , hauendo già , quanto alle cose confessate , prouate , negata la mala credenza , douranno dargli i tormenti sopra le cose , delle quali resta indicato , & anco sopra l'intenzione , o credenza intorno all'altre già prouate , e confessate , & in simil caso conuerrà , che i Giudici facciano la protesta , che non gli si dà la tortura , se non pro ulteriora veritate , & super intentione , senza alcun pregiudizio delle cose da lui già confessate , e delle quali è conuinto , e tal protesta è non solamente utile , ma anco necessaria ; perche , se il Reo , ancorche confessò , e pienamente conuinto , senza detta protesta negasse in tortura il fatto , come pur talvolta occorre , & in detta sua negativa persistesse , dourrebbe andarsene assoluto . E in questo si procederà così .

Tunc DD. visa &c. decreuerunt , ipsum Constitutum q-

*se torquendi in tormento &c. pro ulteriori veritate baben-
da , & super intentionem , seu credulitate ipsius , sic instan-
te &c.*

*Ei ideo mandauerunt ipsum duci ad locum tortura , ibi-
que spoliari , ligari , & fumi applicari , & hoc sine praetudicio
quorumcumque iurium Fisco Sancili Officij quomodocum-
que , & qualitercumque competentium , & acquisitorum ,
& eorum omnium , de quibus idem Constitutus quomodo cu-
que est convictus , & confessus , super quibus DD. non in-
tendent aliquo modo ipsum torquere , quin immò explicitè
protestantur , ipsum super illi se non torquere , & huiusmo-
di protestationem in quolibet actu repetitam fore , & e' p-
roverent , & intendunt ; & quod pro repetita semper habea-
tur ; sed tantum ipsum torqueri facere intendunt pro ul-
teriori veritate babenda super ipsiis , de quibus indicatur , ne-
non super intentione , & credulitate &c. & non alias , al-
litter nec alio modo , de quo solemniter , & expressè , ac omni
meliori modo protestati fuerunt , & protestantur .*

*Qui sic ductus , spoliatus , ligatus , & fumi applicatus ,
ante quam in altum eleuaretur , benignè per DD. monitus ad
dicendum veritatem , nec expectet , quod contra ipsum ad
torturam deueniatur . Resp . &c.*

*Tunc DD. repetita protestatione , de qua supra , illique
firmiter interendo , mandauerunt , ipsum Constitutum in ai-
tum elevari .*

*Quid sic eleuatus cœpit dicere . Ohimè . Ohimè . O
Santa Maria . Deinde tacuit .*

*Doppo s'interrogarà delle cose , delle quali viene
indicato , e sopra la sua credulità . Per esempio , se
resterà indicato , d' hauer negata l'intercessione de'
Santi , & il valore dell'Indulgenze ; e dall'altro can-
to haurà confessato , d'hauer detto , che la Confessio-*

ne sacramentale non è necessaria, e che doppo questa vita non v'è Purgatorio, e resterà conuinto, d'hauer più volte benemunito. Al dispetto di Dio, e Rinego Dio, ma con protestare in giudicio, d'essere stato sempre buon Cattolico, e Christiano, e s'interrogherà così.

Interrog. *An dixerit, Sanctos in Cælo non intercedere ore nobis, & idcirco non esse nobis iuocandos.* Resp. &c.

Interrog. *An dixerit, sacras Indulgentias nullius esse valoris.* Resp. &c.

Interrog. *An credat, vel crediderit. Confessionem sacramentalem non esse necessariam.* Resp. &c.

Interrog. *An credat, vel crediderit, Purgatorium post hanc vitam non extare.* Resp. &c.

Interrog. *An credat, vel crediderit, Deum non esse omnipotentem.* Resp. &c.

Interrog. *An corde abnegauerit Deum benedictum.* Resp. &c.

E si noteranno compitamente le sue risposte, & in caso, che confessi d'hauer proferto l'heresie, delle quali era indicato, s'interrogara immediatamente sopra l'intentione intorno ad esse: e confessando d'hauerle tenute, e credute tutte, ò parte di esse, si proseguiro di domandarlo de' complici, e se n'hà creduto d'altra sorte, com'è detto di sopra, e più distintamente si dirà al suo proprio luogo.

Ma s'egli negasse (come pur alle volte suol'accadere) non solamente ciò di che vien domandato in tortura, ma anco le cose da lui già confessate, ò delle quali è conuinto, non deue la sua risposta scriuersi come data ad interrogatorio alcuno fattogli da

Giur.

Giudici, ma come dal Reo tenacemente proscritta da se stesso, e si scriuerà così.

Deinde dixit ex se ipso, ouero, Subdens ex se ipso, ò pure Dicens ex se ipso. Io non hò detto, né fatto cosa alcuna contro la Santa Fede, & in quello, che hò confessato, hò detto la bugia, e la dicono anco i testimoni.

E i Giudici proseguiranno in questo modo.

Et DD. dicentibus, quod non interrogatus amplius super &c. quia iam de illis conuictus, & confessus est, & confessionem suam non potest amplias in dubium renoucare, sed tantummodo probabenda veritate, an dixerit, Indulgentias minime valere, & Purgatorium non extare, & an crediderit, seu etiam modo credat, Sanctos non orare pro nobis, & propterea non esse à nobis iuocandos, & sacramentalem Confessionem non esse necessariam, & an corde Deum benedictum abnegauerit, ac tenuerit, ipsum non esse omnipotentem. Ideò ad hæc respondeat. Resp.&c.

Egli è anco da sapere, che fatta da i Giudici la detta protesta, non debbono essi dettare al Notario gl'interrogatori da farsi al Reo in tortura con queste parole, cioè. *Et ad opportunam DD. interrogationem.* Resp. &c. ouero, *Opportunè interrog. Resp. &c. ouero, Subdens interrog. ouero, Subdens ad opportunam interrogationem.* Perche tal modo di dettare, quando il Reo è conuinto, e confessò, come di sopra, è molto pericoloso. Concosia che, se il Reo all' hora rispondesse sopra il delitto da lui confessato, ò contro di lui pienamente prouato, e la risposta si scriuesse (come pur dourrebbe scriuersi) Verbigratia.

Et ad opportunam DD. interrogationem.

Resp. Io non hò detto cosa alcuna contro la Fede &c. co-

&c. come di sopra, & il Reo persistesse in tal negazione, s'intenderebbe, che i Giudici hauessero rinunziato alla detta protesta, e da ella si fossero di partiti. Oltre che per altre cause ancora duee schifarsi vn tal modo di dettare.

Modo di esaminare in tortura sopra l'intenzione solamente.

SE il Reo haurà confessato interamente tutte le bestemmie, proposizioni, parole, e fatti heretici, che gli vengono giuridicamente opposti, con negare però d'hauer mai (come di sopra) creduto malamente &c. non duee dargli si la tortura, se non sopra tal'empia crudeltà, & intenzione: e perciò s'interrogara di questa foggia.

Die Mensis Annis

*Educlus de carceribus, & personaliter constitutus &c.
N. de N. de quo supra, cui delato iuramento &c. fuit per DD.*

Interrog. An sibi occurrat aliquid dicere circa suam causam. Resp.&c.

Interrog. An credat, vel crediderit &c. Di già n'abbiamo recato l'esempio in più d'un luogo Resp.&c.

E stando nella negatiua, gli si farà quest'ammontazione.

Et sibi dicto, quod, cum (sicut ipsem et Constitutus fatus est) supradictas hereticales blasphemias, & proposiciones, necnon facta ipsa hereticalsa magica, & apostolata toties dixerit, egeritque respectiuæ, & à pluribus monitus desistere noluerit, valde presumitur, ipsum Constitutum

circum

circa premissa malam credulitatem habuisse. Ideo dicat veritatem. Resp. &c.

Et DD. dicentib[us] &c. Resp. &c.

Tunc DD. visa &c. decreverunt, ipsum Constitutum torquendum esse tormento &c. super intentione, & credulitate circa premissa, sic insinuato &c.

Et ideo mandauerunt ipsum Constitutum duci &c. Et hoc sine ullo prejudicio eorum, que fatus est, super quibus &c. sed tamùm i[n] suu[n] torqueri facere intendunt super intentione, & credulitate ipsius Constituti &c.

E così ne i tormenti s'interrogara della credulità sua intorno alle cose da lui confessate, come di sopra.

Modo di dare i tormenti al Reo sopra i complici, & altre herezie da lui tenute.

HAUENDO il Reo confessato d'essere stato heretico, e d'hauer creduto le tali, e le tali herezie, con negare però d'hauer hauuto complici, o credutone altre, fa di mestiero esaminario in tortura sopra questi due punti così in genere nel modo, che segue.

Die Mensis Annis

*Educlus de carceribus, & personaliter constitutus &c.
N. de quo supra, cui delato iuramento &c. fuit per DD.*

Interrog. An sibi occurrat aliquid dicere circa suam causam. Resp.&c.

Interrog. An ultra herejes, quas fatus est tenuisse, & credidisse, ali istenuerit, & crediderit, & quas. Resp.&c.

Interrog. A quo, rel à quibus praesatas hereses didiceri. Resp. &c.

In-

Interrog. An hæreses à se creditas, & assertas alii verbo, vel scriptis communicauerit, & quibus. Resp. &c.

Interrog. An sciat, aliquos alios eiusmodi hæreses, vel alias tenere, & credere, & nominet illos. Resp. &c.

Penitè per DD. monitus ad dicendam veritatem, nam si in eius obstinatione, ac pertinacia persistiterit, non solum anima, sed etiam corporis periculum incurret. Resp. &c.

Et DD. dicentibus, quod, nisi se resoluat de premissa veritatem dicere, contra eum deuenietur ad remedia iuri, & facti opportuna. Resp. &c.

Et DD. replicantibus, quod contra cum deuenietur ad torturam. Resp. &c.

Tunc DD. cum aliud ab eo haberet non posset, viso &c. decreuerunt, ipsum Constitutum torquendum esse tormento &c. sic instante &c.

Et ideo mandauerunt, ipsum duci ad locum tortura, ibique &c. premissa expressa protestatione de ipsum quæstionibus subiuncta faciendo super ius, de quibus est confessus, super quibus nullo modo intendunt eum interrogare, nec tormentis supponere, iuxta Decretum Sacra Congregatio-
nis Sanctæ, & Vniuersalæ Inquisitionis Romanae, ut patet per litteras Illustrissimi, ac Reverendissimi D. Cardinalis N. &c. ouero, iuxta vnanime votum DD. Consultorum Sancti Oficii, sic instante &c.

Qui sic ductus &c. E si procederà alla tortura, come di sopra, auvertendo i Giudici di non interrogarlo, se non se ha creduto altre heresie, e sopra i complici, e (come già si è detto) in genere; qualunque volta però non vi siano indicij, ch'egli habbia huiusque qualche complice in specie: perciò che all' hora dourà anche in specie interrogarsi.

E per-

E perche il Reo alle volte, ò per notorij diretti del corpo, ò per evidente minorita de gli anni, si rende incapace del tormento della corda, e conuenie perciò dargli altro tormento, o di fuoco (se bene questo, per esse molto pericoloso, hormai poco si usa) ò di stanghetta, ò di cannette, che altri chiamano fustoli, ò di bacchetta, qui sotto si pongono le formule di ciascuno d'essi, cominciando solamente dal decreto, per non replicare in vano le stesse cose.

Modo di dare il tormento del Fuoco.

Tunc DD. visa &c. cum ipse constitutus tormento suis torqueri non posset, eo quia manifestè est brachio mancus, vel ruptus &c. decreuerunt, ipsum Constitutum torquendum esse tormento ignis pro habenda veritate &c. sic instante &c.

Et ideo mandauerunt, ipsum Constitutum duci ad locum tormentorum, ibique dicto ignis tormento supponi, illoque tormentari.

Quis sic ductus ad prefatum tormentum ignis, pluries per DD. benignè monitus, ut liberè veritatem fateatur, nec expellat, dicto tormento se cruciari. Resp. &c.

Tunc DD. cum viderent, ipsum Constitutum nolle veritatem fateri, mandauerunt, eundem dicto tormento ignis supponi.

Quis sic suppositus, nudatus pedibus, illisque lardo porcino intunctis, & incipitis iuxta iugem validum retentis, cum stetisset per spatium &c. in dicto tormento tacitus, capite postea alta voce vociferando dicere. Ohimè &c.

Et cum videretur magnum dolorem sentire, DD. mandauerunt, apponi tabulam ante pedes ipsius Constituti, animo &c.

Qua-

Quia sic apposita, sicut idem Constitutus per DD.

Interrog. *Vt veritatem dicat circa &c.* **Resp.&c.**

Et tunc mandauerunt tabulam ante pedes dicti Constituti positam amoueri.

Quia sic amota, idem Constitutus clamando alta voce dicebat caput &c.

Tunc DD. mandauerunt iterunt tabulam apponere ante pedes ipsius Constituti, animo tamen &c.

Quia sic apposita, fuit idem Constitutus iterum per DB.

Interrog. *& monitus, vt recedat à sua obstinatione, &* **veritatem fateatur.** **Resp.&c.**

Tunc DD. cum viderent, ipsum Constitutum in negativa persistere, & nolle aliud dicere, mandauerunt, eundem à dicto tormento amoueri, & ad locum suum reponi, cum scilicet in dicto tormento suppositus, computatis etiam apportionibus tabulae per spatium &c.

Modo di dare il tormento della Stanghetta.

Tunc DD. visa &c. pro veritate habenda, cum aliter haberet non posset, & ipse Constitutus tormento finis, eo quid &c. e si porrà l'impedimento, ch'egli ha di riceuer la corda, torqueret non posset, decreuerunt, ipsum esse torquendum tormento taxillorum, quod Stanghetta nuncupatur, sic instante &c.

Et ideo mandauerunt, ipsum duci ad locum tormentorum, ibique prefato taxillorum tormento supponi, & tormentari.

Qui sic ductus, antequam dicto tormento supponeretur, pluries per DD. fuit benignè monitus ad veritatem dicendam,

dam, alias dicto tormento supponetur. Resp.&c.

Et cum veritatem fateri nollet, DD. mandauerunt ipsum Constitutum dicto tormento supponi, & in eo tormentari.

Qui sic dicto tormento suppositus in terra prostratus, talo pedis dextri denudato inter duos ferreos taxillos canacos posito, & Ministro eos stanghetta comprimente, clamare cepit alta voce &c.

Interrog. *An blasphemauerit &c.* E si proseguirà, come di sopra. E poi, non confessando il Reo, si terminerà l'esamina in questo modo.

Et cum in dicto tormento supposito stetisset per statuum &c. DD. mandauerunt eundem Constitutum à dicto tormento amoueri, & ad locum suum reponi.

Modo di dare il tormento delle Canette.

Tunc DD. visa &c. pro veritate habenda, cum aliter ab eo haberi non posset, & ipse Constitutus ob nimiam corporis debilitatem, vel ob minorem etatem, tormento finis torqueret non valcret, decreuerunt, ipsum esse torquendum tormento sibilorum, sic instante &c.

Et ideo mandauerunt, ipsum duci ad locum tormentorum, ac prefato sibilorum tormento supponi, & cruciari.

Qui sic ductus, antequam sibila ad eius manus accommodarentur, pluries per DD. benignè monitus ad dicendam veritatem, quia alias dicto tormento cruciabitur. Resp. &c.

Et cum veritatem constanter nollet fateri, DD. mandauerunt, dictum Constitutum eidem tormento supponi, & in eo tormentari.

Qui sic ducto tormento suppositus, manibus ante iunctis, & inter binas earam singulos digitos sibilis accom-

L, mor

modius, & Ministro forister premente, clamare cœpit
alta voce &c.

Interrog. &c. Resp. &c.

Monitus &c. Retp.&c.

Cumque in dicto tormento sic suppositus fieri posset ver
spatium &c. DD. mandauerunt, eundem Constitutum a
dicto tormento amoueri, & ad locum suum reponi.

*Modo di battere con la bacchetta i fanciu
li, che però trapassino il nono anno
della loro età.*

Tunc DD. visa &c. pro reritate habenda ab ipso Con
stituto, cum alter ab eo haberet non posset, & ipse
Constitutus ob eius minorem etatem torqueri minimè va
leret, decreuerunt, ipsum Constitutum ferula cædendum es
se, sic instantे &c. Et ideo mandauerunt ipsum Constitu
tum duci ad locum tormentorum, ibique spoliari, & ad fu
nem manibus ante faciem alligari, ad effectum ut ferula
cædatur.

Qui sic ductus spoliatus, & manibus ad funem antefac
iem alligatis, pluries per DD. benignè monitus ad versta
tem fatendam, & quod non patiatur ferula cædi, prout ca
detur, si in eius obstinatione persecuerabit. Resp.&c.

Tunc DD. cum praesatus Constitutus in eius obstinatio
ne persisteret, mandauerunt, ipsum per Ministrum ferula
cædi.

Qui cum sic cederetur, clamare cœpit. Ohimè &c.

Interrog. &c. Resp. &c.

Et pluries monitus, &c. Resp &c.

Tunc DD. cum pluribus, & pluribus verberibus casus

ipse

ipse Constitutus nihil fateri vellit, & aliud ab eo haberet
non posset, mandauerunt, ipsum dislocati, reuestiri, & ad lo
cum suum reponi, cum fieri sic in dicto tormento suppô
sus per spatium &c.

*Forme da offeruarsi in certi accidenti, che fo
gliono auuenire nel negoziò della tortura.*

SE il Reo nel minacciargli si la tortura, auanti il
decreto allegherà qualche difetto suo corpora
le da i Giudici non conosciuto, per lo quale pretenda
di non poter esser tormentato di corda, daranno essi
Giudici ordine, che sia chiamato vn Medico, ouero
vn Chirurgo, ad effetto di farlo visitare; e se il Medi
co, o Chirurgo visitatolo, referirà non esserui impe
dimento alcuno, potranno senza ansietà procedere
alla tortura di esso Reo, e si noterà il tutto nel pro
cesso così.

Tunc DD. mandauerunt, vocari in Sancto Officio N.
Physicorum, ouero, Chirurgum Civitatis N. ad effectum in
spicì faciendi dictum Constitutum, nunquid vere impedia
tur, quominus torqueri valeat.

Qui N. vocatus delato sibi iuramento veritatis dicende,
prout, tactis &c. irrauit, ac sibi per DD. iniuncto, ut pre
sentem Constitutum bene inspiciat, & an possit sine periculo
torqueri, referat; dictoq; constiuito per ipsum N. bene viso,
& inspecto ad oportunas DD. interrogaciones. Resp.&c.